
 

 

 

  
  

 

1 

 

7341/2024, ΦΕΚ-5460/Β/01.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

7341/2024, ΦΕΚ-5460/Β/01.10.2024 

Εκκίνηση διαδικασίας υποβολής αιτήσεων περί χορήγησης άδειας εγκατάστασης και 

λειτουργίας παραρτημάτων Νομικών Προσώπων Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης. 

Καθορισμός διεθνών αναγνωρισμένων οίκων που κατατάσσουν παγκοσμίως 

πανεπιστημιακά ιδρύματα.  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ  

Έχοντας υπόψη: 

1.Τα άρθρα 130 έως 155, ιδίως τις παρ. 2 και 7 του άρθρου 189 του ν. 5094/2024 «Ενίσχυση 

του Δημόσιου Πανεπιστημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών παραρτημάτων 

ξένων πανεπιστημίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 39).  

2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).  

3.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).  

4.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

5.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 

6.Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31). 

7.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181). 

8.Την ανάγκη άμεσης ρύθμισης των απαραίτητων διαδικασιών για τη λειτουργία 

παραρτημάτων Νομικών Προσώπων Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης όσον αφορά την παροχή 

εκπαιδευτικών υπηρεσιών από το ακαδημαϊκό έτος 2025-2026. 

9.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/588/109599/B1/24-9-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

σύμφωνα με την οποία, από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1   

Αντικείμενο 

Η παρούσα απόφαση έχει ως αντικείμενο τη ρύθμιση των ζητημάτων, τα οποία αφορούν: α) 

τον καθορισμό των διεθνών αναγνωρισμένων οίκων, που κατατάσσουν παγκοσμίως τα 

πανεπιστήμια σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο της περ. β) του άρθρου 137 του ν. 5094/2024 

(Α’ 39) και β) την εκκίνηση της διαδικασίας υποβολής αιτήσεων για τη χορήγηση άδειας 



 

 

 

  
  

 

2 

 

7341/2024, ΦΕΚ-5460/Β/01.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

εγκατάστασης και λειτουργίας των παραρτημάτων Νομικών Προσώπων Πανεπιστημιακής 

Εκπαίδευσης (Ν.Π.Π.Ε.).  

Άρθρο 2   

Νομική φύση και χαρακτηριστικά  των παραρτημάτων Νομικών Προσώπων 

Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 

1.Τα παραρτήματα Ν.Π.Π.Ε. έχουν ως αποστολή, μεταξύ άλλων, την παροχή υψηλής 

ποιότητας υπηρεσιών στην ανώτατη εκπαίδευση, την οργάνωση και τη λειτουργία 

προγραμμάτων σπουδών τυπικής ανώτατης εκπαίδευσης πρώτου, δευτέρου και τρίτου 

κύκλου και τη διεξαγωγή καινοτόμου έρευνας.  

2.Τα παραρτήματα Ν.Π.Π.Ε. αποτελούν νομικά πρόσωπα ειδικού σκοπού με νομική 

προσωπικότητα, μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα, με αποκλειστικό σκοπό την παροχή 

υπηρεσιών ανώτατης εκπαίδευσης. Το πλαίσιο λειτουργίας των παραρτημάτων Ν.Π.Π.Ε. 

διέπεται από τις διατάξεις των άρθρων 130-155 και 188-191 του ν. 5094/2024.  

3.Τα παραρτήματα Ν.Π.Π.Ε. απονέμουν τίτλους σπουδών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 

άρθρο 146 του ν. 5094/2024, συνδέονται με ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύματα, τα οποία 

εδρεύουν και είναι αναγνωρισμένα σε άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή σε τρίτες 

χώρες, και αδειοδοτούνται μετά από εφαρμογή συγκεκριμένης διαδικασίας αξιολόγησης από 

τους αρμόδιους φορείς της χώρας.  

4.Τα παραρτήματα Ν.Π.Π.Ε. τελούν υπό την αδιάλειπτη εποπτεία του Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, το οποίο κατά την άσκηση της εποπτικής του αρμοδιότητας 

συνεργάζεται με την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.) και τον Εθνικό 

Οργανισμό Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανατολισμού 

(Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.).  

5.Τα προγράμματα σπουδών, τα οποία προσφέρει το παράρτημα Ν.Π.Π.Ε., πιστοποιούνται με 

απόφαση της ΕΘ.Α.Α.Ε., η οποία κοινοποιείται στο Τμήμα Α’ Οργάνωσης Ανώτατης 

Εκπαίδευσης της Διεύθυνσης Οργανωτικής και Ακαδημαϊκής Ανάπτυξης της Γενικής 

Διεύθυνσης Ανώτατης Εκπαίδευσης του Υπουργείου (εφεξής «αρμόδιο Τμήμα»). Τα 

προγράμματα σπουδών του παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε. εκκινούν με την κοινοποίηση της 

απόφασης πιστοποίησης της ΕΘ.Α.Α.Ε. στο αρμόδιο Τμήμα. 

Άρθρο 3   

Δικαιούχοι υποβολής αίτησης για τη  χορήγηση άδειας εγκατάστασης  και λειτουργίας 

παραρτημάτων Νομικών Προσώπων Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 

Κρατικό ή ιδιωτικό εκπαιδευτικό ίδρυμα ανώτατης εκπαίδευσης, το οποίο εδρεύει και 

λειτουργεί σε χώρα άλλου κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή τρίτης χώρας (μητρικό 

ίδρυμα) ή το νομίμως εξουσιοδοτημένο πρόσωπο από το μητρικό ίδρυμα δικαιούται να 

υποβάλει αίτηση, προκειμένου να εξεταστούν τα δικαιολογητικά και να χορηγηθεί άδεια 

εγκατάστασης και λειτουργίας παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε., σύμφωνα με τα άρθρα 137-139 του 

ν. 5064/2024.  

Άρθρο 4  



 

 

 

  
  

 

3 

 

7341/2024, ΦΕΚ-5460/Β/01.10.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Διεθνώς αναγνωρισμένοι οίκοι αξιολόγησης πανεπιστημίων  

1.Το παράρτημα Ν.Π.Π.Ε. δύναται, σύμφωνα με το δεύτερο εδάφιο της περ. β) του άρθρου 

137 του ν. 5094/2024, να αποτελείται από μία (1) κατ’ ελάχιστον Σχολή με ένα (1) 

τουλάχιστον πρόγραμμα κύκλου σπουδών, εφόσον το μητρικό ίδρυμα καταλαμβάνει μια από 

τις πρώτες είκοσι (20) θέσεις στη διεθνή κατάταξη πανεπιστημίων.  

2.Οι διεθνώς αναγνωρισμένοι οίκοι, που κατατάσσουν παγκοσμίως τα πανεπιστήμια, κατά το 

ακαδημαϊκό έτος 2025-2026, είναι οι εξής: α) Academic Ranking of World Universities 

(ΑRWU), β) Times Higher Education (THE) και γ) Quacquarelli Symonds (QS).  

Άρθρο 5  

Εκκίνηση διαδικασίας υποβολής αιτήσεων για τη χορήγηση άδειας εγκατάστασης και 

λειτουργίας παραρτημάτων Νομικών Προσώπων Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης 

Η διαδικασία υποβολής των αιτήσεων περί χορήγησης άδειας εγκατάστασης και λειτουργίας 

παραρτήματος Ν.Π.Π.Ε κατά την πρώτη εφαρμογή του Μέρους Δ’ του ν. 5094/2024 εκκινεί 

την 2η Ιανουαρίου 2025 και λήγει την 1η Μαρτίου 2025, προκειμένου η άδεια να αφορά το 

ακαδημαϊκό έτος 2025-2026.  

Άρθρο 6  

Έναρξη ισχύος  

Η ισχύς της παρούσας απόφασης εκκινεί από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 26 Σεπτεμβρίου 2024 


